



Câmara Municipal de Piracicaba

Estado de São Paulo

Linha	Objeto	Qtde	Unidade	Justificativa	Valor Unitário	Valor Total	Prazo	Setor	Departamento	Categoria
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TELECOMUNICAÇÕES	12	Mês	Serviço Essencial para funcionamento do órgão	R\$ 5.653,20	R\$ 67.838,40	01/07/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
2	Contratação de empresa para a publicação em jornal diário de grande circulação.	1000	cm/coluna	Serviço necessário para publicação de licitações, conforme exigência da Lei 14.133/21	R\$ 7,45	R\$ 7.450,00	15/01/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO	12	Mês	Serviço necessário para o pleno funcionamento da Câmara	R\$ 29.286,94	R\$ 351.443,28	01/07/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
4	Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de telefonia móvel	12	Mês	Serviço necessário para o pleno funcionamento da Câmara	R\$ 12.293,50	R\$ 147.522,00	01/12/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
5	CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, POR INTERMÉDIO DE OPERADORA OU AGÊNCIA DE VIAGENS, PARA COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS	36	Passagem	Serviço necessário para viagens dos servidores e Vereadores da Câmara	R\$ 1.013,09	R\$ 36.471,24	01/11/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
6	Cursos	20	unidade	Necessidade de capacitação e atualização dos servidores do Setor	R\$ 3.000,00	R\$ 60.000,00	15/12/2025	Compras e Contratos	Administrativo e de Documentação	Serviço
7	AGENDA EXECUTIVA 2025	0	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023 e organização de chefes de departamento e setores	R\$ 51,63	R\$ -	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
8	ÁGUA MINERAL 10L	800	unidade	NR 24 item 24.9.1	R\$ 5,97	R\$ 4.776,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
9	ÁGUA MINERAL 20L	2100	unidade	NR 24 item 24.9.1	R\$ 6,74	R\$ 14.154,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
10	ÁGUA SANITÁRIA 5L	90	unidade	Material de Limpeza	R\$ 8,40	R\$ 756,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
11	ÁLCOOL ETÍLICO 70º	100	unidade	Material de Limpeza	R\$ 5,89	R\$ 589,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
12	ÁLCOOL SPRAY (REFIL)	50	unidade	Sanitização de mãos	R\$ 35,90	R\$ 1.795,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
13	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO EM GEL	20	unidade	Ergonomia dos funcionários	R\$ 28,14	R\$ 562,80	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
14	BORRACHA	20	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,38	R\$ 7,60	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
15	CADERNO DE BROCHURA 1/4	20	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 6,55	R\$ 131,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
16	CADERNO UNIVERSITÁRIO BROCHURA	40	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 7,75	R\$ 310,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material

17	CANETA AZUL	100	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,49	R\$ 49,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
18	CANETA MARCA TEXTO	60	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,99	R\$ 59,40	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
19	CANETA PARA RETROPROJETOR PRETA	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,25	R\$ 12,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
20	CANETA PRETA	150	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,49	R\$ 73,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
21	CLIPS 8/0	10	caixa	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 5,39	R\$ 53,90	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
22	COLORO GEL	50	unidade	Material de Limpeza	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
23	COLA BASTÃO	50	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,29	R\$ 64,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
24	CORRETIVO LIQUIDO	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,36	R\$ 13,60	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
25	DESINFETANTE 5L	100	unidade	Material de Limpeza	R\$ 7,90	R\$ 790,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
26	DESODORIZADOR AEROSOL	100	unidade	Material de Limpeza	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
27	DETERGENTE LÍQUIDO 5L	50	unidade	Sanitização de utensílios de refeitório	R\$ 13,19	R\$ 659,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
28	DVD-R	350	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,80	R\$ 280,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
29	ENVELOPE BRANCO COMERCIAL 114X162	6000	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,04	R\$ 240,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
30	ENVELOPE BRANCO S/ RPC, GRAMATURA DE 75 G/M², MED. 114 X 229 MM	3000	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,06	R\$ 180,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
31	ENVELOPE PARDO 260 X 360 MM	2000	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
32	ENVELOPE TIPO KRAFT NATURAL (PARDO), 80 G/M², FORMATO: 200 X 280 MM	4000	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,12	R\$ 480,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
33	ESPONJA MÁGICA	60	unidade	Material de Limpeza	R\$ 2,88	R\$ 172,80	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
34	ESPONJA MULTIUSO COZINHA	250	unidade	Sanitização de utensílios de refeitório	R\$ 1,77	R\$ 442,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
35	ESTILETE ESTREITO	20	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 2,95	R\$ 59,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
36	EXTRATOR DE GRAMPO	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,67	R\$ 16,70	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
37	FIBRA VERDE	50	unidade	Material de Limpeza	R\$ 2,05	R\$ 102,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
38	FITA CREPE 19MM X 30M	30	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 3,60	R\$ 108,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
39	FITA CREPE 48MM X 50M	20	unidade	Expediente	R\$ 7,08	R\$ 141,60	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
40	FITA DUPLA FACE 19 MM X 30M	20	unidade	Expediente	R\$ 5,70	R\$ 114,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
41	GRAMPEADOR	40	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 15,57	R\$ 622,80	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
42	GRAMPO Nº 26/06	40	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 5,33	R\$ 213,20	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
43	GUARDANAPO	800	unidade	Descartável indispensável para refeitório	R\$ 1,56	R\$ 1.248,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
44	INSETICIDA AEROSOL	60	unidade	Material de Limpeza	R\$ 10,20	R\$ 612,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
45	LÁPIS	200	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,23	R\$ 46,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material

46	LIMPA PISOS LAMINADOS E VINÍLICOS	30	unidade	Material de Limpeza	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
47	LIMPADOR DESENGORDURANTE 5L	40	unidade	Material de Limpeza	R\$ 27,23	R\$ 1.089,20	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
48	LIMPADOR PERFUMADO CONCENTRADO	40	unidade	Material de Limpeza	R\$ 12,00	R\$ 480,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
49	LIVRO PROTOCOLO	20	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 7,00	R\$ 140,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
50	LUVA APLICADORA DE CERA	5	unidade	Material de Limpeza	R\$ 60,00	R\$ 300,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
51	LUVA DE VINIL	30	unidade	Material de Limpeza	R\$ 15,69	R\$ 470,70	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
52	MOUSEPAD COM APOIO EM ESPUMA	50	unidade	Ergonomia dos funcionários	R\$ 24,00	R\$ 1.200,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
53	PAPEL FILICOAT A3 120G/M²	500	unidade	Material utilizado pelo setor de Cerimonial para Congratulações	R\$ 0,40	R\$ 200,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
54	PAPEL FILICOAT A4 160M²	3000	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,64	R\$ 1.920,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
55	PAPEL HIGIÊNICO	1200	unidade	Descartável indispensável para banheiros	R\$ 36,43	R\$ 43.716,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
56	PAPEL LEMBRETE	30	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 12,00	R\$ 360,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
57	PAPEL LEMBRETE COM ADESIVO	30	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 3,20	R\$ 96,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
58	PAPEL SULFITE A4	1400	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 22,46	R\$ 31.444,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
59	PAPEL TOALHA	900	unidade	Descartável indispensável para banheiros	R\$ 54,90	R\$ 49.410,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
60	PAPEL VERGÊ A4	1000	unidade	Utilizado pelo setor Legislativo p/ Moções	R\$ 0,27	R\$ 270,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
61	PASTA ABAS E ELÁSTICO	80	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,80	R\$ 144,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
62	PASTA AZ	80	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 9,65	R\$ 772,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
63	PASTA EM L	150	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 0,56	R\$ 84,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
64	PASTA PLASTIFICADA PARA MOÇÃO	1500	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,38	R\$ 2.070,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
65	PASTILHA PARA VASO SANITÁRIO	200	unidade	Material de Limpeza	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
66	PEN DRIVE 8GB	30	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 23,57	R\$ 707,10	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
67	PERFURADOR	30	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 12,90	R\$ 387,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
68	PILHA AA	400	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 2,59	R\$ 1.036,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
69	PILHA AAA	100	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,75	R\$ 175,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
70	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL AZUL	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 3,40	R\$ 34,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
71	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL PRETO	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 3,40	R\$ 34,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
72	PINCEL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL VERMELHO	10	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 3,40	R\$ 34,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
73	PORTA LÁPIS E CLIPS	40	unidade	Expediente	R\$ 8,50	R\$ 340,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
74	RÉGUA	40	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 1,21	R\$ 48,40	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material

75	REMOVEDOR DE CERAS E ACABAMENTOS	30	unidade	Tratamento de Pisos	R\$ 157,11	R\$ 4.713,30	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
76	SABÃO EM BARRA 200G	150	unidade	Material de Limpeza	R\$ 2,23	R\$ 334,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
77	SABÃO EM PÓ (PACOTE)	80	unidade	Material de Limpeza	R\$ 10,20	R\$ 816,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
78	SABONETE SPRAY (REFIL)	100	unidade	Descartável indispensável para banheiros	R\$ 31,70	R\$ 3.170,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
79	SACO DE LIXO 100L	50	unidade	Descarte de materiais	R\$ 56,39	R\$ 2.819,50	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
80	SACO DE LIXO 60L	40	unidade	Descarte de materiais	R\$ 56,00	R\$ 2.240,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
81	SELADOR PARA PISOS GALÃO DE 5L	15	unidade	Tratamento de Pisos	R\$ 190,71	R\$ 2.860,65	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
82	SUPORTE PARA FITA ADESIVA PEQUENA	40	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 7,47	R\$ 298,80	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
83	TESOURA	50	unidade	Cota Gabinetes Ato da Mesa 1/2023	R\$ 7,94	R\$ 397,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
84	ACABAMENTO ACRÍLICO PARA PISOS GALÃO DE 5L	15	unidade	Tratamento de Pisos	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00	15/01/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
85	Serviço especializado de limpeza, recuperação e conversão de material audiovisual (Fitas VHS)	500	unidade	Necessidade de conservação e preservação de documentação histórica e permanente da Câmara Municipal de Piracicaca, do gênero audiovisual em VHS, tendo em vista a obsolescência tecnológica e degradação do suporte	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00	01/07/2025	Gestão de Documentação e Arquivo	Administrativo e de Documentação	Serviço
86	Serviço de encadernação de documentos	15	unidade	Necessidade de conservar e preservar as normativas produzidas pela Casa de Leis nos anos de 2023 e 2024, (documentos permanentes) seguindo os padrões pré estabelecidos da chamada "Biblioteca Legislativa"	R\$ 30,00	R\$ 450,00	01/07/2025	Gestão de Documentação e Arquivo	Administrativo e de Documentação	Serviço
87	Serviço de reencadernação de documentos	25	unidade	Necessidade de reencadernação de documentos que, devido ao manuseio e ação do tempo, tiveram sua estrutura e suporte danificados ou fragilizados, para fins de conservação e preservação dos documentos históricos e permanentes da Câmara	R\$ 35,00	R\$ 875,00	01/07/2025	Gestão de Documentação e Arquivo	Administrativo e de Documentação	Serviço
88	Serviço de emolduração	5	unidade	Emoldurar obras oriundas de prêmios aquisitivos da Câmara Municipal de Piracicaba, como o Salão de Humor e também remoldurar obras que possam estar com a estrutura fragilizada	R\$ 150,00	R\$ 750,00	01/11/2025	Gestão de Documentação e Arquivo	Administrativo e de Documentação	Serviço
89	Capacitação	6	unidade	Necessidade de capacitação e atualizações nas diversas áreas que envolvem a arquivologia	R\$ 150,00	R\$ 900,00	01/12/2025	Gestão de Documentação e Arquivo	Administrativo e de Documentação	Serviço
90	Serviços de serralheria	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
91	Serviços de marcenaria	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
92	Serviços de controle de pragas	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço

93	Serviços de higienização e limpeza	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	5.000,00	R\$	5.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
94	Serviços de manutenção	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
95	Materiais hidráulicos e acessórios	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	12.000,00	R\$	12.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
96	Materiais elétricos e acessórios	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	14.000,00	R\$	14.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
97	Materiais de construção e acabamentos	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	30.000,00	R\$	30.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
98	Materiais de pintura	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	10.000,00	R\$	10.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
99	Materiais de manutenção	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
100	Materiais de Iluminação e acessórios	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	9.000,00	R\$	9.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
101	Materiais de limpeza	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
102	Materiais de jardinagem e acessórios	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material

103	Materiais de papelaria	0	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 600,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
104	Materiais de segurança	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
105	Materiais eletroeletrônicos e eletroportáteis	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
106	Materiais de decoração e mobiliário	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 140.000,00	R\$ 140.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
107	Materiais de escritório	0	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 5.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
108	Materiais de climatização e ventilação	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
109	Materiais de telecomunicação e acessórios	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
110	Materiais em MDF, drywall e vidros	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 45.000,00	R\$ 45.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
111	Móveis em metal	0	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 6.500,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
112	Estruturas e coberturas	1	unidade	Objeto de manutenção geral, necessários para adequação, readequação, melhorias, correções etc na estrutura interna e externa da Câmara. Itens que não se podem prever com exatidão, visto serem alguns de natureza fortuita. Muitos materiais não são previsíveis, pois dependem da ocasião imediata.	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
113	Revisão de veículo	3	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço

114	Alinhamento, Balanceamento e Rodizio de Pneus	23	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 100,00	R\$ 2.300,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
115	Balanceamento	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 30,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
116	Rodizio Pneus	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 5,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
117	Conserto Rodas	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 150,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
118	Bateria automotiva	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 600,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
119	Suspensão Automotiva	0	unidade	Manutenção padrão corretiva	R\$ 3.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
120	Óleo para motor	60	litros	Manutenção padrão preventiva	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
121	Filtro de Óleo	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 100,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
122	Filtro de ar do Motor	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 100,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
123	Filtro de combustível	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 100,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
124	Filtro do ar condicionado	0	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 100,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
125	Pneus	16	600	Manutenção padrão preventiva	R\$ 600,00	R\$ 9.600,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
126	Manutenção elétrica	0	unidade	Manutenção padrão corretiva	R\$ 150,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
127	Palhetas (limpador para brisa)	0	unidade	Manutenção padrão corretiva	R\$ 150,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
128	Peças para manutenção de veículos	17	unidade	Manutenção padrão corretiva	R\$ 1.000,00	R\$ 17.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
129	Serviços automotivos mecânicos, elétricos e outros	11	unidade	Manutenção padrão corretiva	R\$ 1.000,00	R\$ 11.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
130	Seguro automotivo	9	unidade	Serviço essencial	R\$ 1.500,00	R\$ 13.500,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
131	Serviço de lavagem veículos	1	unidade	Manutenção padrão preventiva	R\$ 37.800,00	R\$ 37.800,00	15/01/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
132	Sistema de rastreamento automotivo via GPS	12	unidade	Sistema para segurança patrimonial	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	01/09/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Serviço
133	Aquisição Combustível	1	unidade	Para uso dos veículos	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Frota)	Administrativo e de Documentação	Material
134	Café	2000	pacote 500g	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 15,90	R\$ 31.800,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
135	Leite	2000	litro	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 5,60	R\$ 11.200,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
136	Achocolatado	200	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
137	Açucar Cristal	150	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 18,00	R\$ 2.700,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
138	Açucar Sachê	120000	sachê	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 0,05	R\$ 6.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
139	Açucar refinado	30	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 5,20	R\$ 156,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
140	Farinha de trigo	50	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 5,30	R\$ 265,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
141	Fubá	15	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 4,20	R\$ 63,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
142	Amido de milho	10	pacote 500g	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 8,50	R\$ 85,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
143	chocolate em pó 70% cacau	5	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 55,00	R\$ 275,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material

144	óleo de soja	20	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 6,20	R\$ 124,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
145	Fermento em pó químico	50	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 4,90	R\$ 245,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
146	Adoçante dietético líquido	150	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 8,10	R\$ 1.215,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
147	Leite condensado	80	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 7,90	R\$ 632,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
148	Creme de Leite	80	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 7,88	R\$ 630,40	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
149	Coco ralado em flocos	40	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 6,20	R\$ 248,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
150	Queijo parmesão ralado	50	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 5,80	R\$ 290,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
151	ovos brancos de galinha	50	dúzia	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 12,90	R\$ 645,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
152	Margarina sabor manteiga	400	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
153	Gás liquefeito (GLP) a granel	1500	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 9,80	R\$ 14.700,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
154	Pão francês	580	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 18,34	R\$ 10.637,20	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
155	Pão francês integral	200	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 21,96	R\$ 4.392,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
156	Pão de leite	70	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 21,16	R\$ 1.481,20	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
157	Muçarela fatiada	40	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 57,10	R\$ 2.284,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
158	Presunto fatiado	40	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 43,44	R\$ 1.737,60	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
159	Chá mate	140	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 9,00	R\$ 1.260,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
160	Chá de camomila	140	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 5,96	R\$ 834,40	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
161	Chá de erva-doce	140	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 8,60	R\$ 1.204,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
162	Chá de capim Cidreira	140	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 8,70	R\$ 1.218,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
163	Chá de hortelã	140	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 8,70	R\$ 1.218,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
164	Ampola garrafa 1,8L	10	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 57,00	R\$ 570,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
165	Ampola garrafa 1L	20	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 32,00	R\$ 640,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
166	Ampola garrafa 500ml	10	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 22,00	R\$ 220,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
167	Coador de malha dupla	50	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
168	Lavagem toalha de mesa	120	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
169	Polpa de fruta natural congelada	800	kg	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 22,90	R\$ 18.320,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
170	Bolinho 70G	3800	unidade	Para refeições feitas na Câmara	R\$ 6,80	R\$ 25.840,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
171	Biscoito integral pct 12,5	4400	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 0,70	R\$ 3.080,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
172	Biscoito doce wafer c/ recheio	4400	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 2,80	R\$ 12.320,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
173	Biscoito salgado tipo agua e sal	4400	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 1,00	R\$ 4.400,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
174	Biscoito doce s/ recheio 12g (embalagem 200g / 200 pacotes)	4400	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 0,60	R\$ 2.640,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material

175	Biscoito doce c/ recheio 12gr	4400	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 1,30	R\$ 5.720,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
176	Suco Natural de 900 a 1000ml	200	unidade	Projeto Conheça o Legislativo	R\$ 8,20	R\$ 1.640,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
177	Água com gás 500ml	250	unidade	Para recepção de autoridades	R\$ 2,50	R\$ 625,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
178	Água Natural 500ml	250	unidade	Para recepção de autoridades	R\$ 2,00	R\$ 500,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
179	Forno Micro-ondas	3	unidade	Para recepção de autoridades	R\$ 790,00	R\$ 2.370,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
180	Pão de queijo	30	kg	Para recepção de autoridades	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
181	Esfirra de carne	30	kg	Para recepção de autoridades	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
182	Croissant	60	kg	Para recepção de autoridades	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
183	Locação de sistema de solução integrada de gerenciamento de recursos humanos (contrato 50/2023)	12	unidade	Gerenciamento de folhas de pagamento e informações de recursos humanos	R\$ 4.850,00	R\$ 58.200,00	01/10/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
184	Locação mensal de Aplicação de Gestão de Frequência (contrato 51/2023)	12	unidade	Gerenciamento e controle de registro de ponto	R\$ 6.000,00	R\$ 72.000,00	01/10/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
185	Contratação de empresa para a realização de serviços visando a operacionalização de programas de estágio de estudantes (contrato 53/2021)	12	unidade	Operação e gerenciamento de estágio de estudantes na Câmara Municipal	R\$ 6.100,00	R\$ 73.200,00	01/12/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
186	Contratação de empresa para o fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal a serem distribuídos aos servidores da Câmara (contrato 04/2024)	1	unidade	Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal a serem distribuídos aos servidores da Câmara	R\$ 1.100.000,00	R\$ 1.100.000,00	02/01/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Material
187	Contratação de empresa para prestação de serviços de Segurança e Saúde do Trabalho (SST)	12	unidade	Fornecimento mensal de cestas básicas de alimentos, limpeza e higiene pessoal a serem distribuídos aos servidores da Câmara	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	01/09/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
188	Contratação de empresa para a confecção de crachás	200	unidade	confecção de crachás para os funcionários	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	01/07/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
189	Cursos de treinamento	8	unidade	Treinar e capacitar os servidores do setor para melhoria contínua dos trabalhos desenvolvidas pelo setor	R\$ 1.250,00	R\$ 10.000,00	15/01/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
190	Lousa de vidro branca, de 6mm de 140cm x 100cm (LxA)	1	unidade	Para anotações das tarefas a serem realizadas pelo setor para lançamento em folha de pagamento	R\$ 800,00	R\$ 800,00	15/01/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Material
191	Empresa para fazer perícias médicas para os casos de afastamentos dos servidores	1	unidade	A realização de perícias médicas é uma atividade complexa e demandante que exige expertise médica em diversas áreas, além de infraestrutura adequada e equipamentos específicos. A Câmara não possui condições internas para a realização de tais perícias de forma eficiente e imparcial, o que pode gerar diversos problemas	R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00	15/01/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço

192	Suporte articulado de mesa com pistão a gás ajuste para 2 monitores	3	unidade	O suporte é para facilitar a organização da estação de trabalho, trazendo mais espaço, mais conforto e mais organização facilitando dessa maneira a execução das tarefas do dia a dia.	R\$ 200,00	R\$ 600,00	15/01/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Material
193	Nota adesiva 85x85mm	0	pacote (400 unidades)	Para uso em eventos	R\$ 16,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
194	Nota adesiva 38x51mm	0	pacote (8 unidades)	Para uso em eventos	R\$ 9,90	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
195	Adesivo para prisma – suplência de vereador	28	unidade	Para serem usados em caso de licença parlamentar	R\$ 15,00	R\$ 420,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
196	Fita adesiva kraft 48x50mm	6	unidade	Para uso em eventos	R\$ 20,00	R\$ 120,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
197	+Fita de cetim preta	150	metro	Para uso em eventos	R\$ 4,00	R\$ 600,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
198	Lenços de papel duplos de 21,0cmx12,7cm	0	caixa (50 unidades)	Para usar nas solenes	R\$ 5,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
199	Lenços de papel triplos de 21,0cmx21,0cm	0	pacote (10 unidades)	Para usar nas solenes	R\$ 10,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
200	Cola instantânea	0	unidade	Colar objetos	R\$ 11,99	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
201	Camisas femininas	20	unidade	Substituição de camisas dos uniforme dos cerimonialistas	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
202	Camisas masculinas	20	unidade	Substituição de camisas dos uniforme dos cerimonialistas	R\$ 149,00	R\$ 2.980,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
203	Peso para papel	0	unidade	Segurar documentos em cima da mesa	R\$ 26,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
204	Fone de ouvido intra auricular com fio	0	unidade	Para uso em solenidades	R\$ 30,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
205	CRACHÁS EM AÇO INOXIDÁVEL -	0	unidade	Para identificação dos cerimonialistas	R\$ 40,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
206	PLACA EM AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO escovada, adesivadas com impressão digital UV, medindo 30 cm x 20 cm e uma moldura em acrílico preto na medida de 26 cm x 36 cm x 1 cm com as bordas bisotadas. O layout será fornecido pela contratante.	140	unidade	Para as solenes de "TÍTULO DE CIDADÃO PIRACICABANO" / "TÍTULO DE PIRACICABANUS PRAECLARUS" / "TÍTULO DE LIDER COMUNITÁRIO"	R\$ 300,00	R\$ 42.000,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
207	MEDALHA EM LATÃO ESCOVADO COM GRAVAÇÃO FRENTE E VERSO	40	unidade	Para serem usadas nas solenidades de entrega de medalhas de mérito legislativo	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
208	TROFÉU EM AÇO INOXIDÁVEL PARA DATA COMEMORATIVA,	25	unidade	Para serem usados em datas comemorativas	R\$ 126,00	R\$ 3.150,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
209	Prismas de madeira para a mesa dos vereadores	35	unidade	Para usar no caso de vereadores suplentes ou avarias nas placas dos vereadores	R\$ 200,00	R\$ 7.000,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material

210	MEDALHA EM LATÃO, COM LETRAS EM BAIXO RELEVO, REBAIXADAS PELO PROCESSO DE QUIMIOGRAVAÇÃO COM PINTURA AUTOMOTIVA, COM APLICAÇÃO EM ACRÍLICO, COM FITA DE CETIM NA COR PRETA. A MEDALHA TEM UMA CIRCUNFERÊNCIA DE 21,038 CM E 0,7 CM DE PROFUNDIDADE. A FITA DE CETIM MEDE 36 CM DOBRADA E 72 CM NO TOTAL.	63	unidade	Para serem entregues nas solenidades de “MEDALHA CAPITÃO POVOADOR ANTONIO CORREA BARBOSA” / “MEDALHA DE MÉRITO MUSICAL JOSÉ RICO” / “MEDALHA DE MÉRITO CULTURAL MESTRE COSMO” / “MEDALHA DE MÉRITO DO SAMBA ZAZÁ BRASILEIRA” / “MEDALHA DE MÉRITO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO “PROF. DR. CARLOS CLEMENTE CERRI”” / “MEDALHA DE MÉRITO ESTUDANTIL LUIZ DE QUEIROZ”.	R\$ 120,00	R\$ 7.560,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
211	MEDALHA PRUDENTE DE MORAES	3	unidade	Para serem entregues na solenidade da “MEDALHA PRUDENTE DE MORAES”	R\$ 115,00	R\$ 345,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
212	PLACA COM ESTOJO DE VELUDO - 15x10	30	unidade	Para serem usadas em homenagens especiais	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
213	PLACA COM ESTOJO DE VELUDO - 17x12	30	unidade	Para serem usadas em homenagens especiais	R\$ 71,00	R\$ 2.130,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
214	MEDALHA BOMBEIRO DO ANO	15	unidade	MEDALHA BOMBEIRO DO ANO - SUBTENENTE PM JACINTO ROBERTO PENEDO	R\$ 299,00	R\$ 4.485,00	15/01/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
215	Tampinhas de Aço - porta copos	0	unidade	Utilizadas durante as solenidades e audiências públicas	R\$ 10,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
216	Pano para descerramento de placa, tamanho estimado de 1mx1,5m, em cetim	2	unidade	Utilizados durante descerramentos de placas	R\$ 50,00	R\$ 100,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
217	Garrafa de alumínio	0	unidade	Utilizada durante as solenidades e audiências públicas	R\$ 80,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
218	Aparelhos de televisão	5	unidade	Substituição do salão nobre	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
219	Notebook	0	unidade	Substituição. É utilizado durante as solenidades	R\$ 3.500,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
220	Pranchetas	20	unidade	Utilizadas nos eventos	R\$ 15,00	R\$ 300,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
221	Câmera de ata - salão nobre, Escola do Legislativo e Sala “B”	3	unidade	Substituição de equipamento	R\$ 20.000,00	R\$ 60.000,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
222	Projektor 25 mil lumens para o salão nobre	0	unidade	Substituição de equipamento do hall do salão nobre	R\$ 5.600,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
223	Telão / painel de led para o salão nobre , Escola do Legislativo e plenário	1	unidade	Substituição telão salão nobre	R\$ 347.000,00	R\$ 347.000,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
224	Sistema de luz com controlador DMX - cabeamento de energia para o salão nobre e plenário	1	unidade	Substituição de cabos de energia da cabine de som do salão nobre	R\$ 278,00	R\$ 278,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
225	Caixas acústicas Hall Salão Nobre, Salão Nobre e Escola do Legislativo	0	unidade	Substituição das caixas acústicas do hall do salão	R\$ 2.150,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
226	Cabos de microfone XLR - 40 metros cada	0	unidade	Serão utilizados para eventos externos	R\$ 400,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
227	Cabos de instrumentos	6	unidade	Substituição	R\$ 100,00	R\$ 600,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
228	Cabos de notebook - HDMI	4	unidade	Substituição	R\$ 20,00	R\$ 80,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
229	Salão Nobre Dimers	12	unidade	Substituição	R\$ 30,00	R\$ 360,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
230	Plenário - microfone dos vereadores	40	unidade	Substituição	R\$ 585,00	R\$ 23.400,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
231	Plenário - instalação das novas caixas de som	0	unidade	Substituição	R\$ 2.000,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
232	Tela de projeção - Escola do Legislativo	0	unidade	Substituição	R\$ 990,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material

233	Ventilador para cabine de som	0	unidade	Produto a ser instalado na cabine de som da Escola	R\$ 218,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
234	SALA B - prédio anexo - ar condicionado	0	unidade	Substituição	R\$ 2.300,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
235	Ar-condicionado	0	unidade	Substituição	R\$ 2.300,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
236	SALA B - prédio anexo - microfones	6	unidade	Substituição	R\$ 892,00	R\$ 5.352,00	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
237	SALA B - prédio anexo - cabos de energia	0	metro	Substituição	R\$ 139,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
238	SALA B - prédio anexo - cabos de áudio de todo o sistema	0	metro	Substituição	R\$ 292,00	R\$ -	01/04/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
239	Concurso público para o cargo de Operador de Som, jornalista, repórter cinematográfico, fotógrafo e agente administrativo - CADASTRO DE RESERVA	1	unidade	Aposentadoria de servidores e demanda de atividades	R\$ 1,00	R\$ 1,00	01/04/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Serviço
240	Computador tipo lap top ou notebook	1	unidade	para trabalhos externos	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	01/04/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Material
241	Gravador de áudio	2	unidade	para gravar offs	R\$ 400,00	R\$ 800,00	01/04/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Material
242	Licença para uso de software de inteligência artificial.	1	unidade	para agilizar o trabalho	R\$ 1.440,00	R\$ 1.440,00	01/04/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Serviço
243	Caderno de rascunho, com espiral, tamanho pequeno	0	unidade	para anotações	R\$ 30,00	R\$ -	01/04/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Material
244	Pen drive 64 GB	10	unidade	para troca de arquivos	R\$ 40,00	R\$ 400,00	01/03/2025	Jornalismo, Produção e Cerimonial	Comunicação Social	Material
245	Papel sulfite A4	120	resma	documentos do Departamento	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00	15/01/2025	Jornalismo, Produção e Cerimonial	Comunicação Social	Material
246	Cursos em geral: atualização dos servidores do Departamento - 5 cursos (o número de participantes pode chegar a um total de 32)	5	unidade	para atualização dos servidores	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	01/12/2025	Jornalismo, Produção e Cerimonial	Comunicação Social	Serviço
247	Renovação de contrato de Publicação em jornal de Piracicaba de grande circulação (mais de 5 mil exemplares)	50	unidade	para publicações obrigatórias, como por exemplo audiências públicas	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	01/04/2025	Jornalismo, Produção e Cerimonial	Comunicação Social	Serviço
248	Coletes para repórteres cinematográficos	4	unidade	Para uso em reportagens externas	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	01/05/2025	Produção	Comunicação Social	Material
249	Sistema de monitoramento e gravação de imagem para a Estação de Transmissão no Capim Fino	1	unidade	Para vigilância e monitoramento da Estação de Transmissão da TV Câmara no bairro Capim Fino	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	01/02/2025	Produção	Comunicação Social	Material
250	Rebatedores de flash	0	unidade	Reposição de item desgastado	R\$ 35,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
251	Lente EF-S 10-18mm f/4.5-5.6 IS STM CANON	0	unidade	Substituição	R\$ 2.500,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
252	Lente objetiva EF-S 55-250mm F/4-5.6 IS STM CANON	0	unidade	Substituição	R\$ 2.500,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
253	Flash Speedlite 430EX III-RT CANON	0	unidade	Substituição	R\$ 2.400,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
254	Grip Bateria BG E8 para CANON T5I	1	unidade	Substituição	R\$ 500,00	R\$ 500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
255	Bateria Extra LP E8	1	unidade	Substituição	R\$ 500,00	R\$ 500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material

256	Controlador de áudio loudness	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 40.000,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
257	Reestruturação tecnológica da Sala de Transmissão da TV Câmara	1	unidade	Reestruturação da sala para organização dos novos equipamentos e cabeamentos implantados nos últimos anos	R\$ 97.000,00	R\$ 97.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
258	Aquisição e instalação de iluminação direcional para plenário e salão nobre.	1	unidade	Melhoria da iluminação para filmagens e fotografias nos dois ambientes	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
259	Tripé para câmera de vídeo profissional com cabeça hidráulica	3	unidade	Substituição	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
260	Conjunto de Iluminadores de Led com sapata para uso na parte superior da câmera de vídeo, potência mínima de 20W e duas baterias para cada conjunto.	5	unidade	Substituição	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
261	Sistema de armazenamento e edição colaborativa para arquivos de mídia, com capacidade de 160 TB e rede ethernet dedicada de alta velocidade 10 Gbps.	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 165.000,00	R\$ -	01/06/2025	Produção	Comunicação Social	Material
262	Bateria VRLA 12V 9Ah para os nobreaks da sala de transmissão e estação	36	unidade	Substituição	R\$ 194,00	R\$ 6.984,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
263	Mini PC (Computador) contendo pelo menos Windows, navegador de internet, saída HDMI e porta Lan para ligação do cabo de rede.	1	unidade	Implantação de sistema exibição de Closed Capiton (legenda oculta) no Plenário	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	01/06/2025	Produção	Comunicação Social	Material
264	Teleprompter (TP)	1	unidade	Implantação na nova sala de gravações	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
265	Drone para gravação de imagens aéreas	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 18.000,00	R\$ -	01/06/2025	Produção	Comunicação Social	Material
266	Cenários para o estúdio de gravação	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 20.000,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
267	Ilha de edição (PC)	1	unidade	Substituição	R\$ 26.000,00	R\$ 26.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
268	Kit de iluminação profissional para estúdio de fotografia contendo 02 flash de 150w, 02 tripés com altura máxima de 2 metros, 02 softbox de 45x45cm, 01 rádio flash de com pelo menos 04 canais e receptores de rádio flash com pelo menos 04 canais.	1	unidade	Para produção fotográfica	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
269	Cartão de memória formato SDXC - Capacidade 64 GB Velocidade de leitura 170MB/s	3	unidade	Substituição	R\$ 300,00	R\$ 900,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
270	Cartão de memória formato Compact Flash - Capacidade 120 GB Velocidade de leitura 120 MB/s	3	unidade	Substituição	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material

271	Leitor de cartão de memória	5	unidade	Substituição	R\$ 70,00	R\$ 350,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
272	Notebook	1	unidade	Para uso na nova sala de gravações	R\$ 9.600,00	R\$ 9.600,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
273	Carregador para MacBook Pro	0	unidade	Substituição	R\$ 600,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
274	Sistema de iluminação profissional para estúdio de TV	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 29.000,00	R\$ -	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
275	Câmera de ação (tipo GoPro) com acessórios	1	unidade	Para uso em produções de vídeos e reportagens especiais	R\$ 7.000,00	R\$ 7.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
276	Renovação de contrato intérprete de Libras	12	unidade	Renovação de contrato	R\$ 9.750,00	R\$ 117.000,00	01/07/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
277	Renovação contrato LG Lopes	12	unidade	Renovação de contrato	R\$ 12.125,00	R\$ 145.500,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
278	Renovação contrato internet Capim Fino	1	unidade	Renovação de contrato	R\$ 15.840,00	R\$ 15.840,00	01/06/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
279	Renovação contrato Licenças de Softwares Adobe	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 202.000,00	R\$ -	01/06/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
280	Renovação contrato de Closed Caption	12	unidade	Renovação de contrato	R\$ 4.829,61	R\$ 57.955,32	28/02/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
281	Renovação contrato assinatura de TV à Cabo	12	unidade	Renovação de contrato	R\$ 465,25	R\$ 5.583,00	31/05/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
282	Manutenção nas infiltrações nas salas da Escola do Legislativo	1	unidade	Parede da escola do Legislativo se encontra com infiltrações. A umidade mancha as paredes, estraga o acabamento e impossibilita a instalação de armários/nova lousa	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00	30/06/2025	Escola do Legislativo	Legislativo	Serviço
283	Lousa Branca (4,8 m x 1m)	1	unidade	Necessidade de substituição da lousa atual, que se encontra manchada e possui um vinco em sua região central, dificultando a visualização de projeções.	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	30/06/2025	Escola do Legislativo	Legislativo	Material
284	Tinta para pintura das paredes	0	unidade	Renovação da pintura das paredes da Escola do Legislativo, que se encontram manchadas devido a umidade.	R\$ 700,00	R\$ -	30/06/2025	Escola do Legislativo	Legislativo	Material
285	Armários	0	unidade	Guardar itens da Escola do Legislativo, que hoje não possuem locais adequados para armazenamento; como as pranchetas e materiais distribuídos aos alunos durante as atividades	R\$ 7.000,00	R\$ -	30/06/2025	Escola do Legislativo	Legislativo	Material
286	Relógio de Parede	1	unidade	Suprir a demanda de gestão de tempo por parte dos palestrantes	R\$ 35,00	R\$ 35,00	30/06/2025	Escola do Legislativo	Legislativo	Material
287	Cortina Persiana horizontal (2,25 X 1,30)	0	unidade	Cortinas existentes estão quebradas, prestes a serem inutilizadas	R\$ 290,00	R\$ -	30/06/2025	Legislativo	Legislativo	Material
288	Cortina Persiana (1,40 x 1,75)	0	unidade	Cortinas existentes estão quebradas, prestes a serem inutilizadas	R\$ 190,00	R\$ -	30/06/2025	Legislativo	Legislativo	Material
289	Cursos	4	unidade	Aprimoramento servidores	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00	30/06/2025	Legislativo	Legislativo	Serviço
290	Aquisição de livros e outros materiais jurídicos	20	unidade	A Procuradoria Legislativa é responsável pela assessoria jurídica da Casa e de seus membros, atuando diretamente nos processos legislativos e administrativos que tramitam no âmbito da Câmara, bem como por representar o Poder Legislativo em processos em que é parte ou interessado, que correm perante outros órgãos . Nesta senda, é imprescindível que o departamento disponha de meios de consulta e atualização de seus conhecimentos, para que o atendimento seja de qualidade e os entendimentos adotados se coadunem com aqueles da doutrina majoritária e dos tribunais superiores. Além disso, sem a disponibilização do meio de consulta, podem ocorrer problemas como atraso na resolução de processos pela Procuradoria, prejuízo à qualidade dos pareceres jurídicos e aumento no risco de litígios contra a Casa.	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	01/12/2025	Procuradoria Legislativa	Procuradoria Legislativa	Material

291	Contratação de cursos jurídicos	10	unidade	A contratação pretendida é justificada pela necessidade de capacitação dos servidores da Procuradoria com relação às normas atualizadas das diversas áreas do Direito às quais tocam o trabalho desenvolvido pelo Departamento. A necessidade se justifica também nos benefícios obtidos por meio da contratação, tais como aprimoramento da qualidade dos serviços prestados pelo departamento, redução do risco de litígios contra a Casa e maior agilidade na tramitação de processos.	R\$ 3.000,00	R\$ 30.000,00	01/12/2025	Procuradoria Legislativa	Procuradoria Legislativa	Serviço
292	Mousepad	0	unidade	A contratação pretendida é justificada pela necessidade de troca dos mousepads hoje utilizados pelos servidores do departamento jurídico, que se encontram em estado ruim. O mousepad é uma solução ergonômica altamente recomendada para os usuários assíduos de computadores de mesa, sendo este o caso dos colaboradores da Procuradoria Legislativa.	R\$ 30,00	R\$ -	01/12/2025	Procuradoria Legislativa	Procuradoria Legislativa	Material
293	Contratação de ferramenta para consulta de jurisprudência	1	unidade	A Procuradoria Legislativa é responsável pela assessoria jurídica da Casa e de seus membros, atuando diretamente nos processos legislativos e administrativos que tramitam no âmbito da Câmara, bem como por representar o Poder Legislativo em processos em que é parte ou interessado, que correm perante outros órgãos . Nesta senda, é imprescindível que o departamento disponha de meios de consulta e atualização de seus conhecimentos, para que o atendimento seja de qualidade e os entendimentos adotados se coadunem com aqueles da doutrina majoritária e dos tribunais superiores. Além disso, sem a disponibilização do meio de consulta, podem ocorrer problemas como atraso na resolução de processos pela Procuradoria, prejuízo à qualidade dos pareceres jurídicos e aumento no risco de litígios contra a Casa. Atualmente é utilizada a plataforma Jusbrasil, contratada no Processo Administrativo 476/2023.	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	31/10/2025	Procuradoria Legislativa	Procuradoria Legislativa	Serviço
294	Contratação de ferramenta para de monitoramento e notificações das ocorrências de palavras chaves, em periódicos	0	unidade	A Procuradoria Legislativa é responsável pela representação processual da Câmara Municipal, seja em âmbito judicial ou administrativo. Desta forma, é necessário fazer o acompanhamento diário das publicações dos Diários Oficiais, tendo em vista que diversas intimações são publicadas somente em tais meios, sem entrega pessoal ao representante da Casa. Considerando o grande número de diários oficiais e dos cadernos dentro destes que demandam acompanhamento (municipal, estadual, federal, da Justiça Estadual, da Justiça do Trabalho, da Justiça Eleitoral, to Tribunal de Contas do Estado, do Tribunal de Contas da União), o monitoramento manual torna-se inviável, sendo necessária a contratação de ferramenta eletrônica específica para tanto.	R\$ 1.500,00	R\$ -	30/06/2025	Procuradoria Legislativa	Procuradoria Legislativa	Serviço
295	IT Sistemas Eletrônicos e Informatizados Eirelli	12	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 8.129,17	R\$ 97.550,04	01/06/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
296	Ar Confiança Empreendimentos Digital	1	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 2.480,00	R\$ 2.480,00	01/08/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
297	Insight Informática Ltda	0	unidade	Duplicado - linha 184	R\$ 72.000,00	R\$ -	01/09/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço

298	Colorsisthem do Brasil Comércio e Sistemas Reprográficos Ltda	0	unidade	Duplicado - linha 3	R\$ 338.911,14	R\$ -	01/06/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
299	JGBaião Informática - Consultoria e Comércio LTDA EPP	0	unidade	Duplicado - linha 183	R\$ 58.200,00	R\$ -	01/09/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
300	Sino Consultoria e Informática Ltda	12	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 24.166,67	R\$ 290.000,04	01/04/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
301	Licença vitalícia itext - software assinatura digital	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 60.000,00	R\$ -	01/06/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
302	Licença anual de cursos e treinamentos	6	unidade	Aperfeiçoamento profissional	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	01/02/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
303	Participação em cursos de capacitação em gestão de documentos digitais	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 30.000,00	R\$ -	01/12/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
304	Aquisição de certificados A3	0	unidade	Essencial para testes do Câmara Digital	R\$ 1.000,00	R\$ -	01/02/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Serviço
305	Aquisição de Câmeras de vídeo para monitoramento do Datacenter	0	unidade	Monitoramento dos equipamentos e acessos ao datacenter	R\$ 1.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
306	Aquisição de hardware e software de monitoramento de temperatura, umidade e energia para o datacenter	0	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 2.500,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
307	Contratação de empresa de engenharia para elaboração do projeto de reforma da sala do nobreak no plenário	0	unidade	Elaboração do projeto essencial para adequação da infraestrutura da sala	R\$ 5.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
308	Reforma da sala de Nobreak localizada no Plenário	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 90.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
309	Aquisição de memória para os servidores PowerEdge R750	16	unidade	Reposição de peça	R\$ 8.125,00	R\$ 130.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
310	Aquisição de Administrador remoto aos servidores	0	unidade	Aquisição de KVM over IP para acesso remoto dos servidores	R\$ 8.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
311	Treinamento para administração de software de backup	2	unidade	Aperfeiçoamento profissional	R\$ 7.500,00	R\$ 15.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
312	Aquisição de solução de backup	1	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
313	Contratação de serviço de armazenamento em nuvem para backups	1	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
314	Treinamento técnico especializado em redes de computadores	3	unidade	Aperfeiçoamento profissional	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
315	Renovação do contrato de serviços de manutenção preventiva, corretiva com atendimentos emergenciais dos geradores 40/2023	12	unidade	Essencial para funcionamento do setor	R\$ 2.500,00	R\$ 30.000,00	17/08/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
316	Aquisição de antenas Wifi para substituição das antenas obsoletas e avariadas	0	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 2.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material

317	Prestação de serviço de garantia aos equipamentos IBM/Lenovo com suporte no local - ref. contrato 37/2023	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00	01/07/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
318	Suporte técnico de solução de segurança em alta disponibilidade e com redundância, composta de elementos de hardware e ref contrato 24/2022	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	01/04/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
319	Prestação de serviços de garantia a equipamentos de datacenter ref contrato 56/2023	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 1.900,00	R\$ 22.800,00	11/10/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
320	Suprimentos de rede	50	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
321	Contratação de serviço de engenharia para elaboração de projeto de modernização da rede lógica da Câmara Municipal de Piracicaba	1	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 80.000,00	R\$ 80.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
322	Execução do projeto de modernização da rede lógica da Câmara Municipal de Piracicaba com aquisições de equipamentos e materiais	1	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00	02/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
323	Aquisição de fitas do tipo LTO	100	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
324	Renovação do contrato de manutenção preventiva dos Nobreaks 50/2019	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 2.663,95	R\$ 31.967,40	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
325	Aquisição de Testador de Cabos com funcionalidade de rede e PoE	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 5.000,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
326	Contratação de serviço de link de internet de fibra óptica para o WIFI	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
327	Contrato de serviço de e-mail em nuvem	12	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	01/04/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
328	Aquisição de tecnologia para armazenamento de dados	1	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
329	Aquisição de computadores - Tipo I	183	unidade	Não foi entregue pela empresa vencedora do pregão 90036/2024. Aquisição retomada	R\$ 5.530,00	R\$ 1.011.990,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
330	Aquisição de computadores - Tipo II	25	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 8.880,00	R\$ 222.000,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
331	Aquisição de Notebooks - Tipo I	30	unidade	Garantir funcionamento dos serviços da Câmara	R\$ 8.520,00	R\$ 255.600,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
332	Aquisição de Notebooks - Tipo II	0	unidade	Aquisição realizada no pregão 90036/2024	R\$ 12.480,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
333	Participação em Cursos e/ou Treinamentos na área de TI	4	unidade	Aperfeiçoamento profissional dos servidores da TI	R\$ 3.000,00	R\$ 12.000,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Serviço
334	Monitor 22"	10	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
335	Memória DDR 4 / 3.200 MHZ / 8GB / Com dissipador de calor	15	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material

336	SSD 512 GB leitura 550Mbps/s - gravação 500Mbps/s	50	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
337	SSD M.2 512 GB leitura 3500 MBP/s - gravação 2300Mbps/s	15	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
338	Mouse com fio 1.000 dpi	50	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
339	Teclado	50	unidade	Reposição por motivos de defeito e sem reparo	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
340	Caixa de som para PC	15	unidade	Reposição por motivos de defeito e atender demanda	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
341	Aquisição de Filtro de Linha – 5 tomadas tripolares	0	unidade	Reposição por motivos de defeito e atender demanda	R\$ 70,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
342	Aquisição de Extensor de Cabo USB macho / fêmea – 1,5m	0	unidade	Reposição por motivos de defeito e atender demanda	R\$ 40,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
343	Cabo HDMI - com 5 m	0	unidade	Reposição por motivos de defeito e atender demanda	R\$ 50,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
344	Cabo HDMI - com 10 m	0	unidade	Reposição por motivos de defeito e atender demanda	R\$ 80,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
345	Álcool isopropílico - Frasco com 1 L	0	unidade	Manutenção dos equipamentos eletrônicos	R\$ 40,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
346	Álcool isopropílico - Spray de 300 ml	0	unidade	Manutenção dos equipamentos eletrônicos	R\$ 20,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
347	Limpa contato elétrico – Spray de 300 ml	0	unidade	Manutenção dos equipamentos eletrônicos	R\$ 20,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
348	Abraçadeira nylon cor preta - 15cm x 1mm - pacote com 100	0	unidade	Manutenção dos equipamentos eletrônicos	R\$ 20,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
349	Abraçadeira nylon cor preta - 15cm x 2,5mm - pacote com 100	0	unidade	Manutenção dos equipamentos eletrônicos	R\$ 25,00	R\$ -	30/06/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
350	Aquisição de software de suporte técnico remoto para permitir que os técnicos de TI se conectem aos computadores dos usuários remotamente para apoio técnico.	0	unidade	Quantidade zerada para readequação orçamentária	R\$ 50.000,00	R\$ -	01/12/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
351	Aparelho repelente elétrico	40	unidade	Proteção contra insetos	R\$ 20,00	R\$ 800,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
352	Refil repelente elétrico	40	unidade	Proteção contra insetos	R\$ 16,00	R\$ 640,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
353	Ácido muriático	15	unidade	Limpeza de área externa (manchas pesadas)	R\$ 75,00	R\$ 1.125,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
354	Placa de aço inoxidável pequena	1	unidade	Para uso do setor	R\$ 200,00	R\$ 200,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
355	Placa de aço inoxidável	88	unidade	Para uso do setor	R\$ 400,00	R\$ 35.200,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
356	Álcool isopropílico	1	unidade	Limpeza de equipamentosde áudio e vídeo	R\$ 60,00	R\$ 60,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
357	Limpador de tela	1	unidade	Limpeza de equipamentosde áudio e vídeo	R\$ 30,00	R\$ 30,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
358	Pacote de flanelas	1	unidade	Limpeza de equipamentosde áudio e vídeo	R\$ 40,00	R\$ 40,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
359	Inseticida	2	unidade	Para uso do setor	R\$ 20,00	R\$ 40,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
360	Chaveiros	10	unidade	Organização de chaves	R\$ 10,00	R\$ 100,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
361	Ar condicionado	2	unidade	A sala de gravações foi dividida em 3 partes (gravações, controle/switcher , sala técnica)	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00	01/12/2025	Produção	Comunicação Social	Material
362	Instalação de Ar Condicionado	2	unidade	A sala de gravações foi dividida em 3 partes (gravações, controle/switcher , sala técnica)	R\$ 1.100,00	R\$ 2.200,00	01/12/2025	Produção	Comunicação Social	Serviço
363	Storage NAS	0	unidade	O equipamento atual apresenta defeito	R\$ 65.500,00	R\$ -	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material

364	Implantação de sala de descanso	1	unidade	Proporcionar um ambiente que promova o bem-estar e qualidade de vida	R\$	40.000,00	R\$	40.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
365	Manutenção PABX	12	unidade	Funcionamento de serviço básico	R\$	2.000,00	R\$	24.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
366	Curso sobre Orçamento Público	3	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	1.500,00	R\$	4.500,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
367	Curso sobre Retenção Tributária	3	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	1.200,00	R\$	3.600,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
368	Curso sobre Planilha de Custos	3	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	2.500,00	R\$	7.500,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
369	Hospedagens para cursos fora da cidade	6	unidade	Hospedagem durante período dos cursos	R\$	1.500,00	R\$	9.000,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
370	ACOPESP – Congresso de Tecnicos Contabilistas e Orçamentistas	3	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	1.800,00	R\$	5.400,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
371	Curso de Patrimônio	1	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	2.000,00	R\$	2.000,00	01/12/2025	Patrimonio	Financeiro	Serviço
372	Curso de Power BI	2	unidade	Atualização de conteúdos e melhoria contínua dos processos.	R\$	5.000,00	R\$	10.000,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
373	Molduras de madeira	960	unidade	Utilizadas para a confecção de quadros para concessão de moções de aplausos e votos de congratulações	R\$	45,00	R\$	43.200,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
374	Molduras de alumínio	2	unidade	São necessárias para comportar documentos oficiais da Casa	R\$	50,00	R\$	100,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
375	Capacitação NR5 para os membros da CIPA	8	unidade	A CIPA foi instituída pela primeira vez em 2024 e ainda não foi feita capacitação	R\$	400,00	R\$	3.200,00	01/03/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
376	Manutenção em lente fotográfica	1	unidade	Defeito: falha na comunicação entre a lente e a máquina fotográfica	R\$	4.000,00	R\$	4.000,00	01/12/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Serviço
377	Suporte de monitor (braço / duplo)	7	unidade	NR-17	R\$	487,34	R\$	3.411,38	01/03/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
378	Energia Elétrica	12	unidade	Eletricidade para os predios e estacionamento	R\$	40.000,00	R\$	480.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
379	Serviço de correios	12	unidade	Necessidade de envio de correspondências	R\$	14.500,00	R\$	174.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
380	Serviço de coleta e transporte de encomendas	6	unidade	Serviços diários de coleta e transporte de encomendas	R\$	2.085,00	R\$	12.510,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
381	Registrador biométrico de ponto	2	unidade	Aumento de funcionários que registram o ponto	R\$	1.500,00	R\$	3.000,00	01/12/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Material
382	Bobina de papel (registro de ponto)	50	unidade	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	50,00	R\$	2.500,00	01/12/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Material
383	Medalha de mérito "Zumbi dos Palmares"	10	unidade	Medalhas a serem concedidas no Dia da Consciência Negra	R\$	120,00	R\$	1.200,00	01/11/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
384	ACIPI	12	meses	Convênio	R\$	84,00	R\$	1.008,00	01/12/2025	Recursos Humanos	Administrativo e de Documentação	Serviço
385	Manutenção de elevadores	12	meses	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	2.670,00	R\$	32.040,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
386	Manutenção de Ar Condicionado	12	meses	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	2.500,00	R\$	30.000,00	01/09/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
387	E-mail Marketing	12	meses	Para informativos da Escola do Legislativo	R\$	830,00	R\$	9.960,00	01/08/2025	Legislativo	Legislativo	Serviço
388	Serviços terceirizados (portaria, manutenção, etc)	12	meses	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	143.946,68	R\$	1.727.360,16	01/04/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
389	Serviço de chaveiro	12	meses	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	859,90	R\$	10.318,80	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
390	Serviços bancários	1	ano	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	3.000,00	R\$	3.000,00	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço
391	Água e esgoto	1	ano	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	120.000,00	R\$	120.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
392	Certificado digital A1	29	unidade	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	27,00	R\$	783,00	01/12/2025	Desenvolvimento de Sistemas	Tecnologia da Informação	Material
393	Serviço de limpeza	12	meses	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$	66.044,42	R\$	792.533,04	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
394	Software de dados financeiros	6	unidade	Essencial para o funcionamento do Setor	R\$	9.888,66	R\$	59.331,96	01/12/2025	Finanças	Financeiro	Serviço

395	Troca de óleo do elevador	1	unidade	Manutenção necessária	R\$ 2.729,48	R\$ 2.729,48	01/02/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
396	Locação de veículos	8	meses	Para uso dos vereadores e gabinetes	R\$ 69.000,00	R\$ 552.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
397	DEJEM	6	meses	Segurança	R\$ 77.000,00	R\$ 462.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
398	Aplicação de Produção Audiovisual ao Vivo vMix	1	unidade	Compra fracassou em 2024, portanto, é necessária a reinclusão no PCA	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
399	Rack para fixação de equipamentos	1	unidade	Compra fracassou em 2024, portanto, é necessária a reinclusão no PCA	R\$ 800,00	R\$ 800,00	01/04/2025	Produção	Comunicação Social	Material
400	Placas de identificação (gabinetes e ambientes)	1	unidade	Para identificação dos gabinetes de novos vereadores e novas configurações dos ambientes	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	01/12/2025	Produção	Comunicação Social	Material
401	Baguetes	3240	unidade	Para atender à brigada de incêndio, Setor de Cerimonial, TV Câmara e Vereadores	R\$ 32,00	R\$ 103.680,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
402	Curso brigada	15	unidade	Formação / reciclagem dos servidores que fazem parte da brigada de incêndio	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	01/04/2025	Administrativo e de Documentação	Administrativo e de Documentação	Serviço
403	Instalação e remanejamento de divisórias	12	meses	Necessário para demanda de organização de espaço e layout	R\$ 4.700,00	R\$ 56.400,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
404	Hospedagem	30	unidade	Para atendimento da necessidade de Vereadores, Assessor e Servidores efetivos em viagens para Congressos, cursos, etc	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00	01/12/2025	Administrativo e de Documentação	Administrativo e de Documentação	Serviço
405	Fragmentadoras	10	unidade	Para uso dos gabinetes e setores	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
406	Quadro branco	10	unidade	Para uso dos gabinetes e setores	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
407	Guilhotina	1	unidade	Necessária para uso da Casa	R\$ 250,00	R\$ 250,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
408	Cursos e treinamentos	15	unidade	Necessário para treinamento da nova Controladora Interna e equipe de controladoria	R\$ 2.500,00	R\$ 37.500,00	01/12/2025	Controle Interno	Controle Interno	Serviço
409	Certificado digital A3 - token	3	unidade	Para uso do Setor	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	01/12/2025	Controle Interno	Controle Interno	Material
410	Conserto do projetor	1	unidade	Manutenção corretiva	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00	01/06/2025	Comunicação Social	Comunicação Social	Serviço
411	Bomba alimentadora elétrica de combustível do gerador de energia	1	unidade	Defeito detectado durante manutenção preventiva	R\$ 2.945,10	R\$ 2.945,10	01/06/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Material
412	Conserto das portas automáticas	1	unidade	Manutenção corretiva	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00	01/06/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
413	Ar condicionado	60	unidade	Troca de aparelhos em fim de vida útil ou com defeito	R\$ 5.000,00	R\$ 300.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
414	Troféus	25	unidade	A serem concedidos durante solenidade	R\$ 200,00	R\$ 5.000,00	01/09/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
415	Utensílios de cozinha	1	unidade	Para serem utilizados na sala de reunião da Presidência	R\$ 1.820,00	R\$ 1.820,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística (Copa)	Administrativo e de Documentação	Material
416	Licença de firewall	1	unidade	Necessário para segurança de dados	R\$ 184.959,55	R\$ 184.959,55	01/12/2025	Infraestrutura de TI	Tecnologia da Informação	Serviço
417	Papel de Parede vinílico	1	Unidade	Para correção de desgastes nas paredes dos prédios da Câmara	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	01/06/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
418	Tablet 13" 5g	30	unidade	Para uso institucional em atendimentos externos	R\$ 5.500,00	R\$ 165.000,00	15/07/2025	Suporte	Tecnologia da Informação	Material
419	Copo descartável	70	caixas	Essencial para o funcionamento da Casa	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00	01/12/2025	Compras e Contratos (Almoxarifado)	Administrativo e de Documentação	Material
420	Câmera fotográfica	3	unidade	Substituição das Câmeras existentes	R\$ 20.000,00	R\$ 60.000,00	01/12/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Material
421	Serviços de engenharia	1	unidade	Consultoria na elaboração de ETPs e TRs para serviços e obras de engenharia	R\$ 200.000,00	R\$ 200.000,00	01/12/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço
422	Agência de publicidade	1	unidade	Criar plano de mídia para a Câmara	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00	01/12/2025	Jornalismo	Comunicação Social	Serviço
423	Assinaturas de jornal	1	unidade	Acesso contínuo e qualificado à informação jornalística de Piracicaba e região	R\$ 51.765,60	R\$ 51.765,60	01/12/2025	Comunicação Social	Comunicação Social	Serviço
424	Cartão combustível	4	mês	Para atendimento dos veículos alugados	R\$ 21.500,00	R\$ 86.000,00	01/09/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Material
425	Cartão de memória	10	unidade	Para substituição de cartões avariados	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	01/12/2025	Cerimonial	Comunicação Social	Material
426	Roçadeiras	1	unidade	Para uso na estação de transmissão do Capim Fino	R\$ 6.000,00	R\$ 6.000,00	01/09/2025	Infraestrutura e Logística	Administrativo e de Documentação	Serviço

Ciente, de acordo.
Publique-se.

Total: R\$ 15.746.928,14

Data: 12/06/2025

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
Presidente da Câmara